CISAM-SUL - RF,G
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL D[ SANEAMENTO AMBIENTAL
CREF'ISBAA — CÁIIARA DE RECULAÇIO E PISCALI'LAÇ.10 DO SANEAMENTO BÁSICO
Rua Agcnor Lo! , n, I $0, uairro Corridas Município de Orleans/SC l'IiP 88.870-000 CIJRI: 08.486.180/01)01 -75

Silr: ytoa y,ìsanr sul .ec.@0\ ...h¡. I. pin! Celish i ~i (is tin sul ,c ^_ny.Lr Telefbnc: (48) 3466-4261

PARECER TÉCNICO N° 16/2023 - CISAM-SUL - CREFISBA

Objeto Análise e manifestação da documentação apresentada pelo IFSC

Interessado IFSC de Criciúma
i

Solicitação IFSC de Criciúma

CONSIDERANDOS

Considerando a documentação enviada pelo IFSC de Criciúma por meio do

e-mail do CISAM-SUL;

Considerando que o CISAM-SUL, este, através da Câmara de Regulação e

Fiscalização do Saneamento Básico — CREFISBA, com a atribuição de regulação e

fiscalização na prestação de serviços de saneamento em Criciúma/SC;

RESOLVE-SE:

1. DOS FATOS

Trata-se de envio de documentação enviada pelo IFSC de Criciúma à

CREFISBA - CISAM-SUL, solicitando análise e manifestação dos documentos

apresentados cujo objetivo é o requerimento da tarifa pública especial.

Os documentos encaminhados à CREFISBA - CISAM-SUL numerados e

nomeados conforme seguem:

1. Requerimento de tarifa pública especial - IFSC Criciúma;

1.1 Ofício 034 DG 2022 CASAN assinado;

1.2 Certidão Estadual;

/ì

CISAM-SUL - REG
CONSÓRCIO INTERìIE7NICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL
CRF,FISBA - CÂMARA DE RE:vULAÇ.ÃO E FISCALIZAÇÃO DO SANEAMENTO O BÁSICO
Rua Agenor Lo]i, n. 189, Bairro Corridas Município de Orleans/SC C'LI' 88.870-000 Ch`I? I_ 08.486.180!00(11-7j
Site: s.~.o pisam sul sé, aos ,hi f:-mail: uretishr,n!eisam-sul s os br TclefLne'. (48) 3466 4261

1.2 Certidão Federal;

1.2 Certidão Municipal Criciúma;

1.2 Certidões TCU;

1.3 Lei 11892 Institui a Rede Federal de Educação Profissional, Cientifica e

Tecnológica;

1.3 Resolucao n 54 - Regimento Geral do Instituto Federal de Educação,

Ciência Tecnologia de SC;

1.4 Protocolo CASAN;

2. Ofício 042 DG 2022 CASAN.

É, em síntese, os fatos.

2. DA LEGISLAÇÃO

A Lei Municipal n. 7.422/2019 estabelece o Consórcio Intermunicipal de

Saneamento Ambiental — CISAM-SUL, como a Agência Reguladora responsável

pela regulação e pela fiscalização dos serviços prestados no âmbito da gestão

associada de saneamento, e dá outras providências.

Em razão da referida lei, e por cumprimento à norma legal de regulação, tem-

se por objeto a atribuição de regulação e fiscalização da prestação de serviços no

Município de Criciúma/SC, que no referido caso é a Companhia Catarinense de

Águas e Saneamento — CASAN.

3. DA DECISÃO

Ante o exposto, o CISAM-SUL, através da Câmara de Regulação e

Fiscalização do Saneamento Básico — CREFISBA, realizou as devidas análises da

documentação enviada pelo IFSC à CASAN.

42

CISAM-SUL - REG
CONsOR(:'Io INTElU9UNICIPAL DE SANEAAIENTc1 AMBIENTAL
CREF'ISBA —CÃ11'UARA DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO
Rua Aecnor Loli, n. I8e, Bairro Cnirid:u Município dc Orleans/SC C'kiP 88.870-110(1 CNP,I: 08486.180/OOtI I-75
5irc: yvww.cisam-sul.gç.gg hr F-ni til : crclisbtuú?císum- sul sc.euv.hr 'I clefonc: ç48 3466 4261

No que se refere a solicitação à CASAN da Tarifa Pública Especial, o IFSC

deverá apresentar documentação que segue:

1) Original e cópia de documento oficial com foto do representante legal;

2) Caso a solicitação for efetuada por terceiros, deverá ser apresentada

procuração em nome do usuário/proprietário para pessoa física, ou procuração do

sócio administrador para pessoa jurídica, com firma reconhecida;

3) Ofício de solicitação de enquadramento obrigatoriamente assinado pelo

seu representante legal;

4) Original e cópia do seu Estatuto Social, registrado no cartório de títulos e

documentos, comprovando a sua constituição sem fins lucrativos;

5) Original e cópia da Declaração de Utilidade Pública Municipal e/ou

Estadual;

6) Original e cópia da Ata de posse da Diretoria eleita e declaração de que

seus membros não são remunerados;

7) Certidões Negativas de Débitos Municipal, Estadual, Federal e do Fundo

de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS;

8) Certificação CEBAS vigente em nome da entidade ou documentação que

comprove o caráter de assistência social ou filantrópico.

Entendemos que pela documentação que o IFSC encaminhou ao Prestado

de Serviços (CASAN), não há possibilidade em alterar a categoria para Tarif

Pública Especial (filantrópicos), devido a não comprovação da totalidade de

documentação exigida para tal.

4/
i

CISAM--SUL - REG
CONSÓRCIO INTER uNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL
CREFISBA —C:ÂM1IARA DE REGULAÇÃO E FISCALILAÇAO DO SANEAMENTO BÁSICO
Rua Aeenor Loll, n. 189, Bairro Corridas - Município de Orleans/SC C LP 88.870-000 CNRI: 08.486.180/0001 75

g _ 4 m-sul:  sçgov hr Telefo na: (48) 3466-4261 Cite: wa~~e.cisam-suLsc. oa.hr I. -roail: i'rc, lisha8cisa._-..._._

Nada mais havendo que merecesse qualquer outra sugestão ou retificação,

os membros da CREFISBA concordam e assinam este Parecer Técnico.

Orleans/SC, 09 de outubro de 2023.

Enq. Felipe Souza Fagundes
Laboratorista — CISAM-SUL

residente da CREFISBA

Pâm - la Mattel = ghente
Contadora — CISAM-SUL
Membro da CREFISBA

de Oliveira
ist átivofCISAM-SUL

b ÇREFISBA

ar Tadeu =onétti
Diretor Téc c. Operacional — CISAM-SUL

M- bro da CREFISBA

elato Bagio
Diretõr Aft+ re`Financeiro — CISAM-SUL

Membro da CREFISBA

Gil •n'T e ee,, Bratti
Representante dos Usúários — Grão-Pará

Membro da CREFISBA

Gabrie am aio Bianco
Representarrai e atQs,,1Uuários — Orleans

Membro da CREFISBA